(22)

di quelle **che vanno** ad occidente e di quelle **che non vanno** (*Spera*: I.25); tam **tendentium** ad occasum quam non **tendentium** E, N, O; tam **tendentium** ad occasum quam non (*Sacrobosco*: 80);

(23)

seguireb[er]ne **due cose impossibili: l'una** si è che sarebbe alcuno luogo vacuo, **l'altra** si è che alcuno corpo sarebbe senza luogo (*Spera*: I.29); sequeretur impossibile **vel** quod corpus adesset sine loco **vel** aliquis locus esset vacuus K; sequeretur **duo inconventia** hic scilicet quod locus aliquis esset vacuus et corpus sine loco M; sequeretur quod **aut** locus esset sine corpus **aut** etiam corpus sine locus O; sequeretur quod locus aliquis esset vacuus et corpus sine loco (*Sacrobosco*: 80-81);

(24)

Meridiano è uno cerchio [...] **questo cerchio** si può immaginare per l'uno di questi coluri; e detto è meridiano (*Spera*: II.42); Est autem meridianus circulus [...] et **iste circulus** potest intelligi per aliquem colurum. Et dicitur meridianus J; Est autem meridianus circulus [...] Et dicitur meridianus (*Sacrobosco*: 91).

In (21) è riportata la lezione di J, che per molte altre coincidenze rientra tra i codici più vicini alla traduzione di Bencivenni, ma come si può osservare dagli esempi successivi anche altri testimoni, che non mostrano legami diretti, obbediscono, sia pure in modi differenti, alla necessità di ripetere segmenti simmetrici e di sottolineare le ripartizioni. La lezione riprodotta in (24) dimostra sicuramente una dipendenza del volgarizzamento dal ramo cui appartiene J, ma ciò che qui interessa sottolineare è che l'aggiunta di J prevede una ripresa esplicita dell'antecedente, realizzata, nonostante la distanza breve e l'assenza di interruzioni, con una ripetizione ridondante. Bencivenni va anche oltre la tendenza a rafforzare la coesione che già affiora nella tradizione latina: nell'esempio in parte visto in (18), infatti, due dei testimoni latini che non hanno relazione diretta con la tradizione del volgarizzamento presentano, come nel testo di Bencivenni, una ripresa pronominale, anche se quest'ultimo rafforza ancor più i legami aggiungendo il sintagma pieno:

(25)

si come dice il filosofo nel libro de la Mettaura: che **ut ait Arostoteles in libro Metheororum. Sic enim** ut ait Arostoteles in libro **ut ait Arostoteles in libro Metheororum. Sic enim**

essi elementi in cotale guida di sposuit **ea** Deus gloriosus et sublimis C, N, O; **li** ordinò Dio glorioso et sublimis (*Sacrobosco*: ed alto (*Spera*: I.14); 78).